
Abstrakt 
 

Cílem této práce je komplexní popis a rozbor novel volebních zákonů a zákona  

o sdružování v politických stranách a hnutích z roku 2016 (zákony č. 322/2016 a 302/2016 

Sb.) Práce plně nevyčerpává otázky hospodaření politických stran a kandidátů, zaměřuje  

se především na formu a vedení volební kampaně. Částečně se práce vrací i k zákonu o volbě 

prezidenta republiky v původním znění z roku 2012, který jako první aplikoval některá 

ustanovení charakteristická pro novou úpravu jako např. výdajové limity. První kapitola práce 

zasazuje novelu do kontextu porevolučního vývoje legislativy a zahraničních doporučení,  

jež se staly stěžejním zdrojem pro zákonodárce. Následně se věnuji samotnému pojmu 

volební kampaně, který nově získává legální definici, která se však přesto neobejde  

bez nejasností. Ani postavení všech subjektů podílejících se na volební kampani není bez 

otázek. Třetí kapitola se věnuje otázkám kandidujících subjektů a jejich spolupráce, osobám 

vyloučeným z účasti na kampani a novému institutu tzv. registrovaných třetích osob.  

Na tuto problematiku navazuje v další kapitole rozbor zákazu anonymní politické reklamy 

nově pozitivně formulovaného do povinnosti jejího důsledného označování údaji o zadavateli 

a zpracovateli. Pátá, nejrozsáhlejší, kapitola se věnuje vybraným otázkám financování 

kampaně a kandidujících subjektů, a to jak na výdajové, tak i příjmové straně.  

Poslední kapitola patří novelou zřízeného Úřadu pro dohled nad hospodařením politických 

stran a hnutí, jeho činnost se však promítá do celé práce. Významným zdrojem jsou právě 

stanoviska tohoto úřadu a jeho (byť doposud nepříliš rozsáhlá) rozhodovací činnost spolu 

s jejím přezkumem ve správním soudnictvím.  

 

Klíčová slova: volební kampaň, financování politických stran, Úřad pro dohled  

nad hospodařením politických strana a hnutí. 

 


